
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№6» 

 ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

24 апреля 2025 года                                                                                           № 67-од 

с. Левокумское 

 

О проведении профилактических мероприятий по сохранению жизни и здоровья 

детей в летний период 2025 года  

 

Во исполнени постановления администрации Левокумского муниципального 

округа Ставропольского края № 211 от 17 марта 2025 года «На основании письма 

министерства образования Ставропольского края «Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков Левокумского муниципального 

округа Ставропольского края в 2025 году», приказа отдела образования № 171-од 

от 17 марта 2025 года «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Левокумского муниципального округа Ставропольского края в 2025 

году» и в целях обеспечения безопасного пребывания детей в образовательных 

организациях Левокумского муниципального округа Ставропольского края, 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2025 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по АХЧ Котлик Н.А.: 

1.1. Создать безопасную среду пребывания детей и подростков в каждой 

образовательной организации. 

1.2. Организовать проведение проверок технического состояния спортивных 

сооружений (детских игровых площадок), в том числе спортивных снарядов, 

оборудования и конструкций, расположенных на территории школы. 

1.3. Принять меры по своевременному выполнению предписаний, 

оперативному заключению договоров на акарицидные и дератизационные 

обработки, поставку пищевых продуктов. 

1.4. В целях профилактики крымской геморрагической лихорадки 

организовать скос сорной травы на территории образовательных организаций с 

целью проведения противоклещевой обработки территории образовательных 

организаций акарицидными препаратами в срок до 25 мая 2025 года. 

1.5. Провести ремонт и дезинфекцию надворных туалетов. 

1.6. В целях соблюдения антитеррористической защищенности усилить 

контроль за организацией работы физической охраны образовательных 

организаций, на базе которых планируют дислоцироваться лагеря с дневным 

пребыванием детей. 

1.7. Незамедлительно информировать ОМВД России «Левокумский» о 

возникновении антитеррористических угроз и иных правонарушений. 



1.8. В целях соблюдения противопожарной безопасности обеспечить 

исправное состояние систем и установок противопожарной защиты, внутреннего 

и наружного водопровода. 

1.9. Провести противопожарный инструктаж со всеми работниками с 

внесением записи о его проведении в журнал противопожарного инструктажа. 

1.10. В начале каждой смены провести практические тренировки по 

эвакуации людей в случае возникновения пожара. 

1.11. Обеспечить лагерь с дневным пребыванием детей «Радуга» 

табличками с номером телефона для вызова пожарной охраны, планами 

эвакуации людей при пожаре, инструкцией о действиях персонала по эвакуации 

людей при пожаре, первичными средствами пожаротушения в достаточном 

количестве в соответствии с требованиями норм пожарной безопасности. 

1.12. Территорию лагерей и прилегающую к ним территорию очистить от 

мусора и сухой растительности. 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1. Провести инструктажи с учащимися по мерам личной безопасности в 

период летнего труда и отдыха в срок до 25 мая 2025 года. 

2.2. Организовать проведение родительских собраний и классных часов по 

недопущению посещения детьми заброшенных зданий, карьеров, купания на 

водоѐмах, не соответствующих требованиям безопасности, нахождения 

несовершеннолетних без сопровождения взрослых на водных объектах, улице в 

ночное время, употребления в пищу незнакомых грибов, ягод и соцветий цветов, 

необходимости соблюдения правил дорожного движения.  

2.3. Организовать в течение всего весенне-летнего периода проведение 

профилактической информационно-разъяснительной работы среди учащихся по 

предупреждению КГЛ с обязательным проведением зачетов. 

2.4. Организовать с учащимися на уроках ОБЖ, классных часах занятия на 

знание правил индивидуальной защиты от КГЛ, пользования репеллентами, 

пребывания в лесопарковой зоне. 

2.5. Провести разъяснительную работу с родителями, учащимися по 

вовлечению детей в организованные формы труда и отдыха в летний период. 

2.6. Обеспечить исполнение в полном объѐме всех организованных 

мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

3. Советнику по воспитательной работе Лынник К.В.: 

3.1. Организовать работу волонтѐрских отрядов по распространению памяток и 

листовок с целью проведения дополнительного информирования о запрете 

купания на водных объектах, опасности заболевания крымской геморрагической 

лихорадкой, антитеррористической безопасности, пожарной безопасности, 

профилактике дорожно-транспортных происшествий. 

4. Начальникам лагерных смен Бибаевой Т.В., Серых А.Ю.: 

4.1. Организовать проведение с воспитанниками лагеря с дневным 

пребыванием детей ежедневного инструктажа по технике безопасности перед 

отправкой их домой. 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 



5.1. Провести рейды с привлечением родительской общественности по 

выявлению мест, представляющих угрозу здоровью и жизни детей, принять 

действенные меры по ограничению доступа к ним и их ликвидации 

5.2. Провести инструктажи с учащимися по мерам личной безопасности на 

период с 25 мая 2025 года и летник каникулы в срок до 23 мая 2025 года. 

6. Школьной медсестре Турченко Л.В.: 

6.1. В целях профилактики актуальных инфекционных болезней в период 

подготовки к летней оздоровительной кампании взять на контроль вопросы 

питания, водоснабжения, медицинского обслуживания и профилактики природно-

очаговых инфекций. 

6.2. Обеспечить наличие необходимого запаса лекарственных средств, 

дезинфектантов и средств индивидуальной защиты. 

6.3. Не допускать к работе персонал с признаками инфекционных 

заболеваний и не прошедших своевременные обследования в соответствии с 

требованиями законодательства. 

7. Заместителю директора по ВР Солонцовой Л.Н.: 

7.1. Организовать своевременное комплектование организаций отдыха и 

оздоровления детей всех типов специалистами и персоналом, прошедшим 

предварительные медицинские осмотры, профессиональную гигиеническую 

подготовку и медицинское обследование персонала организаций. 

7.2. Обеспечить работу организации отдыха и оздоровления детей в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями и при наличии 

санитарно-эпидемиологического заключения. 

7.3. Обеспечить оперативное взаимодействие с территориальным отделом 

Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Будѐнновском районе 

по принятию мер по профилактике инфекционных заболеваний в период 

подготовки и работы организаций отдыха и оздоровления всех типов.  

7.4. Провести практические занятия с работниками лагерей с дневным 

пребыванием детей по действиям в случае обнаружения бесхозных вещей, 

подозрительных лиц и при различных чрезвычайных ситуациях, при эвакуации 

детей и работников из помещений в случае поступления сигнала 

антитеррористической угрозы. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 
Солонцова Любовь Николаевна,  

8-962-439-79-04 



 

С приказом ознакомлены: 
 


